
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

(公示板) 
 

 
 
 
 

项目名称：  成型压力机零部件、船舶机械零部件生产项目   

建设单位（盖章）：       海安赛能机械科技有限公司      

编   制  日  期：            2024 年 1 月              

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 



 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 成型压力机零部件、船舶机械零部件生产项目 

项目代码 2311-320664-89-01-401157 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 
[...]
如下： 

Qs=qΨF 

式中：Qs—雨水设计流量（L/s）； 

      q—设计暴雨强度（L/s •hm2）； 

      Ψ—径流系数，按地面覆盖确定，本项目径流系数取值为 0.85。 

F—汇水面积（hm2），本次收集面积约 0.55ha 计。 

设计暴雨强度公司参照《市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及设计暴雨雨型的批复 》

（通政复〔2021〕186 号）： 

 

式中：i 为降雨强度（mm/min）；t 为降雨历时，取值 15min；TM 为重现期（年），取值 1

年，代入暴雨强度公式和雨水量计算公式， 

i=1.144mm/min， 

60/10144.1 4q =190.7L/(s•公顷) 

则本项目初期雨水量为=190.7×0.85×0.55×60×15/1000≈73m3/次，间歇降雨频次按 6~8 次/年计，

本项目取 8，则项目受污初期雨水收集量为 584m3/a，初期雨水经初期雨水池收集后进入污水管网。



 —  67  —

本项目废水产生及排放情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 本项目废水产生及排放情况一览表 

污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
废水

量 

（t/a） 

产生 

浓度 

（mg/L）

产生

量 

（t/a）
工艺 

接管 

浓度 

（mg/L） 

接管量

（t/a）

生活污

水 

pH 

432 

6-9（无量纲） 

化粪池 

pH 6-9（无量纲）

COD 350 0.1512 COD 300 0.1296 
SS 250 0.1080 SS 200 0.0864 

NH3-N 30 0.0130 NH3-N 30 0.0130 
TP 4 0.0017 TP 4 0.0017 
TN 40 0.0173 TN 40 0.0173 

食堂废

水 

pH 

180 

6-9（无量纲） 

隔油池+化粪

池 

pH 6-9（无量纲）

COD 350 0.0630 COD 300 0.0540 
SS 250 0.0450 SS 200 0.0360 

NH3-N 30 0.0054 NH3-N 25 0.0045 
TP 4 0.0007 TP 4 0.0007 
TN 40 0.0072 TN 40 0.0072 

动植物

油 
200 0.0360 

动植物

油 
100 0.0090 

冷却水 
COD 

415 
100 0.0415

直接接管 

COD 100 0.0415 
SS 100 0.0415 SS 100 0.0415 

制备弃

水 
COD 

64 
100 0.0064 COD 100 0.0064 

SS 150 0.0096 SS 150 0.0096 
初期雨

水 
COD 

584 
300 0.1752

初期雨水池 
COD 300 0.1752 

SS 200 0.1168 SS 200 0.1168 
4.3.2.2 废水污染治理措施 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）表 11 排污单位废

水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术，本项目拟采取工艺废水防治措施见表 4.2-2。 

表 4.2-2 本项目废水类别、污染物及污染防治设施一览表 

废水

类别 
污染物项

目[1] 

污染物防治设施 
流向/
排放

去向

对应 
排放口 

排

放 
方

式 

排放规

律 

排放

口 
类型

规范要

求 
本项目

是否为

可行技

术 

生活

污水 

COD、氨

氮、TN、

TP、SS 

过滤、

沉淀、

其他 
化粪池 是 

市政

污水

管网

总排口

（DW001）

间

接

排

放 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律 
，但不属

于冲击

型排放 

一般

排放

口 

初期

雨水 
COD、SS / 

初期雨

水池 
是 

食堂

废水 

COD、氨

氮、TN、

TP、SS、
动植物油 

/ 隔油池 是 

冷却

水及

制备

弃水 

COD、SS / 
直接接

管 
/ 



 —  68  —

4.2.2.3 废水排放口 

（1）本项目废水间接排放口基本信息表见表 4.2-3。 

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 

排放

去向

排放规

律 

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 

厂区

废水

排放

口 

120°
17'48.724" 

32°
30'59.014"

海安

曲塘

滇池

水务

有限

公司

间断排

放， 

排放期

间流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放 

排水

期间

pH 
6~9（无量

纲） 

COD 50 
SS 10 
TN 15 
TP 0.5 
氨氮 5 

动植

物油 
1 

本项目废水排放口废水污染物执行标准见表 4.2-4。 

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准浓度限值（mg/L） 

名称 
浓度限

值 
1 

DW001 

pH 

污水厂接管要求 

6~9 
2 COD 350 
3 SS 200 
4 NH3-N 30 
5 TP 4 
6 TN 40 

7 动植物油 
《污水综合排放标准》（GB9879-1996）表 4 中的

三级排放标准 
100 

（3）监测要求 

1）例行监测：《根据排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）表 3 废水

排放单位监测点位、监测指标及最低监测频次，本项目废水监测点位、监测指标及最低监测频次

见表 4.2-5。 

表 4.2-5 本项目废水监测点位、监测指标及最低监测频次一览表 

监测点位 监测指标 最低监测频次 

废水总排放口 
pH 值、色度、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮
年 

2）验收监测 

项目废水验收监测方案见表 4.2-6。 

 

 

 



 —  69  —

表 4.2-6 项目废水验收监测方案一览表 

环境

要素 
监测位

置 
监测因子 频次 备注 

废水 
总排放

口 

pH 值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮、动植物油 

2 天，每天

4 次 

委托有监测能力的单位实

施监测。具体以后期验收

监测方案为准。 

4.2.2.4 防治措施可行性分析 

建设项目实行雨污分流、清污分流。项目厂区雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；初

期雨水经初期雨水池收集，冷却废水及制备弃水污染物浓度较低，直接接管；食堂废水经隔油池

处理后与生活污水一起经化粪池处理后接管进入海安曲塘滇池水务有限公司处理，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18948-2002）表 1 中一级 A 标准后，排入老通扬运河。 

（1）厂区污水处理措施可行性分析 

化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初

级的过渡性生活处理构筑物。 

隔油池：隔油池是利用油滴与水的密度差产生浮油的废水预处理构筑物，用于去除含油废水

中的浮油。废水从池子的一端流入，以较小的流速流经池体，在流动过程中，密度小于水的油滴

上升至水面，在池体上部设置集油管并将其导出池体，水从池子的另一端流出，流入化粪池进行

后续处理其他污染物。隔油池对动植物油的处理效率可达 50%以上。 

本项目建成后食堂废水产生量为 0.6m3/d，隔油池 1m3，隔油池有足够的容量处理本项目的食

堂废水。 

综上，项目食堂废水中动植物油经厂内隔油池处理后，能够满足海安曲塘滇池水务有限公司

设计接管水质要求，该工艺在技术上是可行的。 

本项目建成后生活污水及食堂废水产生量为 1.44m3/d，化粪池 2.5m3，化粪池有足够的容量容

纳本项目的生活污水及食堂废水。 

（2）接管可行性 

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管进入海安曲塘滇池水务有限公司集中处理。

a.污水处理厂概况 

海安曲塘滇池水务有限公司位于曲塘镇花庄村 3 组，占地面积为 13300m2，负责收集处理曲塘

镇工业企业及居民的污水，设计日处理能力 5000t，目前实际日处理为 2100t。污水处理工艺分为

三级，其中一级处理工艺采用“格栅+沉砂池”；二级处理工艺采用“反硝化+厌氧+缺氧+好氧+二沉

池”工艺；三级处理过程采用“管式静态水力混合器+微絮凝池及 V 型滤池”工艺。废水处理段采用

三级深度处理，二级处理工艺能够有效利用兼性细菌和好氧细菌不同的新陈代谢作用，对水中的

可生物降解的各种污染物进行彻底分解。具有良好的脱氮除磷的生物处理效果，是通过好氧菌、

缺氧菌不同的代谢过程交替作用来完成的。三级处理工艺微絮凝池加药混合后进行初步絮凝反应，

形成细小絮体后进入后续 V 型滤池，V 型滤池通过悬浮颗粒与滤料颗粒之间的粘附截留作用，降

低沉淀池出水中的 SS 浓度，达到进一步降低水中 SS、COD、BOD5、氮、磷及色度的目的。该工



 —  70  —

艺流程较为简单，整套设施运行较可靠，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标准。达到标准后排往老通扬运河。污水处理厂的处理工艺如下： 

 

 

图 4.2-1 污水处理工艺示意图 
b.污水水量处理可行 

海安曲塘滇池水务有限公司自正式投入运行以来，污水处理设备运行良好，设计处理能力为

5000t/d，目前尚有余量 2900t/d。本项目排水量 5.58t/d（1675t/a），仅为海安曲塘滇池水务有限公

司剩余日处理能力的 0.51%，占总处理能力的 0.11%，目前海安曲塘滇池水务有限公司工业废水接

纳比例不足 30%，本项目占比较小，在其接管量范围内。因此从废水接管水量来说，污水接管至

海安曲塘滇池水务有限公司是可行的。 

c.污水水质处理可行 

项目污水为生活污水、食堂废水、冷却废水、制备弃水等，其中初期雨水污染浓度较低，经

初期雨水池收集纳入市政污水管网，冷却废水、制备弃水污染物浓度较低，直接接管；隔油池预

处理后的食堂废水与生活污水再经化粪池处理后的废水可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1

中 B 类标准以及污水处理厂接管标准要求的排放浓度限值，不会对污水处理厂的正常运行产生冲

击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管至海安曲塘滇池水务有限公

司处理是可行的。 

本项目废水与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》的通知（苏环办〔2023〕

144 号）相符性分析见表 4.2-7。 



 —  71  —

表 4.2-7 项目与苏环办〔2023〕144 号文的相符性 

文件内容 对照情况 
分析 
结论 

可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废

水可生化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处

理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标准限值、

签订书面合同、变更排污及排水许可证内容、完

成备案手续后可优先接入城镇污水处理厂： 
1)发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业(依据

行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放浓

度可协商)； 
2)淀粉、酵母、柠檬酸工业(依据行业标准修改单

征求意见稿，排放浓度可协商)  
3)肉类加工工业(依据行业标准，BODs 浓度可放

宽至 600mg/L，CODcr 浓度可放宽至

1000mg/L)。 

本项目属于[C3391]黑色金属铸

造、 

[C3484]机械零部件加工，本项

目废水主要为生活污水，项目

废水排放浓度符合《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）及

污水厂接管要求。 
 

符合 

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征

污染物浓度均需达到相应的纳管标准和协议要

求，其中部分行业污染物按照行业排放标准要求

须达到直接排放限值，方可接入城镇污水处理

厂。 

本项目废水仅为生活污水、冷

却废水及软水制备弃水、初期

雨水，废水量较小，不涉及特

征污染物。 

符合 

总量达标双控原则：纳管工业企业其排放的废水

和污染物总量，不得高于环评报告及批复、排污

及排水许可证等核定的纳管总量控制限值；城镇

污水处理厂排放的某一项特征污染物的总量不

得高于所有纳管工业企业按照相应标准直接排

放限值核算的该项特征污染物排放总量之和。 

项目建成后排放废水和污染物

总量严格按照环评报告及批

复、排污及排水许可证等核定

的纳管总量控制限值执行。 
 

符合 

工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1 万

吨/日的省级以上工业园区，或者工业废水纳管

量占比超过 40%的城镇污水处理厂所在区域，原

则上应配套专业的工业废水处理厂。 

根据调查，目前曲塘镇工

业废水进入海安曲塘滇池水务

有限公司比例未超过纳管量的

30%，本项目废水占比能力较

小，因此接管可行。 

/ 

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水

不得影响城镇污水处理厂的稳定运行和达标排

放，污水处理厂出现受纳管工业废水冲击负荷影

响导致排水超标或者进水可生化污染物浓度过

低时，应强化纳管企业的退出管控力度。 

本项目废水仅为生活污水、冷

却废水及软水制备弃水，初期

雨水，不涉及特征污染物。不

影响镇污水厂运行。 

符合 

环境质量达标原则：区域内国省考断面、水源地

等敏感水域不得出现氟化物、挥发酚等特征污染

物检出超标情况，否则应强化对上游汇水区域范

围内排放上述特征污染物纳管企业的退出管控

力度。 
